Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 04/06/2025 - 16:31 7122/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 823/2025

São Roque, 4 de junho de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar a
realização de uma força-tarefa para vistoria, remoção e organização de
fios obsoletos, inutilizados ou soltos em postes localizados no município,

A fiação aérea desorganizada, além de representar
risco real de acidentes elétricos e quedas, tem sido alvo de constantes
reclamações por parte da população. Moradores relatam fios rompidos,
enrolados em postes e, em muitos casos, pendendo sobre calçadas e vias,
comprometendo a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas.

Além do aspecto de segurança, essa desordem
compromete a mobilidade urbana e a estética da cidade, impactando
diretamente a qualidade de vida da população e a imagem urbana que o
município projeta.

É fundamental que a Prefeitura atue de forma
articulada com as concessionárias e com a empresa responsável pela
distribuição de energia elétrica, visando identificar e responsabilizar os
operadores pela manutenção e retirada dos cabos que não têm mais utilidade.

Sugere-se ainda que, além da força-tarefa, seja
elaborado um plano municipal de ordenamento da fiação aérea, com
cronograma contínuo de inspeção e limpeza, e canais de denúncia acessíveis
à população.

Na certeza de que Vossa Senhoria compreenderá a
urgência do tema e dará especial atenção a esta solicitação, coloco este
gabinete à disposição para acompanhar as tratativas necessárias.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereadora

Ao
Excelentíssimo
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
D.D Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C0SUZRN0P076N737
		2025-06-04T16:40:27-0300